PAGE
3

                                                                                      ООО «Алькасар Красноярск»
      ул. Красной армии, 10, стр. 4, пом. 302,
                       г. Красноярск, 660017
РЕШЕНИЕ № 079
 «03» июня 2011 года

                                         г. Красноярск
Резолютивная часть решение оглашена 03.06.2011 года.
В полном объеме решение изготовлено 03.06.2011 года.
Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии: Вшивкова Н.В. –специалист-эксперт, Гордиенко Ю.В.– специалист-эксперт, рассмотрев дело № 079 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения ООО «Алькасар Красноярск» (660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 10, стр. 4, пом. 302) рекламы, содержащей признаки нарушения части 1                   статьи 28 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ                                          (далее – Федеральный закон «О рекламе»), в присутствии генерального директора            ООО «Алькасар Красноярск» <…>,
УСТАНОВИЛА:
В ходе мониторинга рекламно-информационных материалов на телеканале «Афонтово 36 Канал» (ТНТ в г. Красноярске) на предмет соблюдения требований законодательства «О рекламе» сотрудниками Красноярского УФАС России 29.01.2011г. выявлена реклама, следующего содержания: «Позитроника…, Кредит 0%0%12 месяцев»  (далее - Реклама).

По данному факту 21.03.2011 Красноярским УФАС России возбуждено дело № 079 по признакам нарушения требований части 1 статьи 28 Федерального закона                         «О рекламе» в отношении ООО «Алькасар Красноярск».
В ходе рассмотрения данного дела, исследовав его материалы, Комиссией установлены следующие обстоятельства.
ООО «Алькасар Красноярск» внесено 05 мая 2006 года в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной ИФНС № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером 1062465063760.
Исходя из представленных ООО «Алькасар Красноярск» письменных пояснений по делу следует, что на основании приказа № 5 от 20.11.2010 полученные видеоролики на предмет соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе просматривает помощник генерального директора ООО «Алькасар Красноярск» <…>. На момент распространения рекламы у помощника генерального директора ООО «Алькасар Красноярск» <…> находилось большое количество рекламных материалов.

На основании вышеизложенного помощник генерального директора                             ООО «Алькасар Красноярск» <…> не уделила должного внимания видеоролику и не заметила, что при рекламе финансовых услуг отсутствует наименование лица, оказывающего данные финансовые услуги.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это             информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на                 привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание               интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая Реклама адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к услугам, указанным в Рекламе.

Согласно части 1 статьи  28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Рассматриваемая Реклама не содержит наименование лица, оказывающего финансовые услуги, указанные в Рекламе.
Согласно статье 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на его организационно-правовую форму. Наименования некоммерческих организаций, а в предусмотренных законом случаях наименования коммерческих организаций должны содержать указание на характер деятельности юридического лица.
Таким образом, Реклама нарушает требований части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

На основании статьи 38 Федерального Закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 1 статьи 28 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе»  несет рекламораспространитель.
На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований               части  1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе» ООО «Алькасар Красноярск»  устранены.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1.Признать ненадлежащей  Рекламу, распространенную ООО «Алькасар Красноярск» (660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, 10, стр. 4 пом. 302), поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе».

2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ООО «Алькасар Красноярск», предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

	Председатель Комиссии

	     О.П. Харченко

	Члены Комиссии

	     Н.В. Вшивкова

	     Ю.В. Гордиенко

Вшивкова Наталья Владимировна
211-18-30

PAGE